Назначение
Пускатели электромагнитные ПМ12, торговой
марки  «Контактэнерго», предназначены для
эксплуатации в стационарных установках для
дистанционного пуска непосредственным
подключением к сети, остановки и
реверсирования трёхфазных асинхронных
электродвигателей с короткозамкнутым ротором

Особенности контактной группы
 Высокий процент содержания серебра в контактах
Структура условного обозначения
Серия пускателя;
   ПМ12 – ХХХ   Х   Х   Х - ХХХХ   Х
Обозначение величины пускателя в зависимости от
номинального тока;
 Условное обозначение, наличия реле и блокировки:
1 – без теплового реле, нереверсивный;
2 – с тепловым реле, нереверсивный;
5 – без теплового реле, нереверсивный, с механической и
электрической блокировкой;
6 – с тепловым реле, нереверсивный, с механической и
электрической блокировкой;
Условное обозначение степени защиты и исполнения:
0 – IP00 (открытый);
1 – IP54 без кнопок (при наличии реле – кнопка «R»);
2 – IP54 с кнопками «ПУСК» и «СТОП»;
4 – IP40 без кнопок (при наличии реле – кнопка «R»);
5 – IP20 (открытый);
6 – IP40 с кнопками «ПУСК» и «СТОП»;
Обозначение исполнения пускателей по роду тока в цепи управления:
0 – переменный ток;
Обозначение климатического исполнения и категории размещения по ГОСТ 15150;
ПУСКАТЕЛИ
Технические характеристики
Режимы работы пускателей
ПМ12
Обозначение пускателей по износостойкости: А, В.
Тип пускателя ПМ12-100 ПМ12-125 ПМ12-160 ПМ12-200 ПМ12-250
Количество полюсов 3 3 3 3 3
Номинальный рабочий ток In, А (АС-3)
220В 100 125 160 200 250
380В 100 125 160 200 250
660В 80 80 125 125 125
Номинальный рабочий ток In, А (АС-1) 125 125 250 250 250
Мощность управляемых электродвигателей, кВт
220В 30 37 45 55 75
380В 45 55 75 90 110
660В 75 75 110 110 132
Ток термической стойкости Ith, А 125 125 250 250 250
Коммутационная износостойкость в режиме АС-3
(600 включений в час), млн.циклов ВО
А 1,2 1,2 2,0 1,2 1,2
В 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3
Коммутационная износостойкость в режиме АС-4
(300 включений в час), млн.циклов ВО
А 0,1 0,1 0,25 0,1 0,1
В 0,02 0,02 0,06 0,02 0,02